上海海洋大学关于2016年本科专业评估工作的实施意见
   为了贯彻落实上海市教委《关于开展高校本科专业评估工作的通知》（沪教委高〔2012〕72号）、《关于推进本市高校本科专业评估工作的若干意见》（沪教委高〔2015〕18号）和上海海洋大学《本科专业评估工作实施方案》（沪海洋教〔2013〕19号）等文件精神，按照学校2015-2019年本科专业评估工作计划时间表（沪海洋教〔2015〕16号），现就做好2016年本科专业评估工作，提出以下意见和安排。
 一、2016年评估专业
    2016年我校本科专业评估包括学校自主组织专业达标评估、上海高校专业评估信息公开专业及预警专业复评等三个类型，涉及11个专业。
1.学校自主组织达标评估专业
生命学院：水产养殖学、水族科学与技术
海洋学院：海洋渔业科学与技术
    食品学院：食品科学与工程、食品质量与安全、包装工程
    工程学院：机械设计制造及其自动化
    信息学院：计算机科学与技术
    经管学院：金融学
外语学院：日语
人文学院：行政管理
2.上海高校信息公开专业
机械设计制造及其自动化、计算机科学与技术、金融学
    3.上海高校复评专业
    行政管理
    其中：上海高校信息公开专业和复评专业，根据上级文件，另行安排。
二、评估基本程序
    1.专业自查自评
   （1）学院组织专业制订实施评估工作计划，明确工作程序、工作要求和时间节点；
   （2）按专业评估要求，开展专业自评依据材料收集补充、归类整理等工作；
   （3）对照评估指标和标准，分析专业建设工作的状态、做法、成效和存在问题及原因；
   （4）完成专业自评报告、评估简况表和各类支撑材料建档；
   （5）做好接受专家组实地考察评估的各项有关工作。
     2.专家考察评估
（1）专家组审阅专业自评报告、简况表等评估材料；
（2）听取专业负责人陈述和提问；
（3）实地考察办学条件及查阅支撑材料，召开教师、学生及教学管理人员座谈会,随堂听课或抽查学生评教信息；
（4）汇总分析和研讨评估信息，评议打分，形成意见；
（5）与评估专业负责人交流、反馈意见；
（6）依据评估指标与标准，向学校提出评估等级和建议。
专家考察评估时间初定11月底-12月初。具体安排与要求，学校另行通知。
     3.专业总结整改
    （1）组织专业学习讨论专家组提出的评估意见和问题，明确努力方向；
 （2）根据不足与问题，研究关键指标有针对性的改善措施；
 （3）总结专业评估工作，制定整改方案；
（4）在学院总结基础上，学校组织2016年本科专业评估整改工作交流总结暨研讨会，通知另发。
 三、专业评估要求
组织参评专业根据《上海高校本科专业达标评估指标体系》、本实施意见等文件要求和上一次专业评估存在问题及其整改情况，开展自查自评工作。
1.以加强组织领导为保障，建立健全学院专业评估工作小组，制订评估工作年度实施计划，召开院长办公会议研究专业评估，统筹安排评估工作与其他各项工作，确保专业负责人和教师有时间有精力投入到专业评估工作。
    2.以专业定位为依据，选择建立适合于自身的标杆专业参照体系，进行专业实力对比分析，发现关键改进点。重点建设专业要以国内外标杆高校同类专业为参照，努力在专业定位、培养方案、学科基础、科研成果支撑教学、师资队伍、教学改革与学生培养、教育国际化、社会声誉等方面达到较高水准。
    3.以制度建设为核心，建立健全课程逻辑图、专业教育手册、教学计划执行情况分析报告、学生学习目标达成度报告、专业教学质量年报等教学运行管理制度，完善覆盖专业办学定位、教学过程、教学管理、教师队伍、教学条件、教学效果等全过程的质量自我监控保障系统。

    4.以客观数据为支撑，按照评估指标与标准、支撑材料目录和信息数据表，收集、梳理教学档案和佐证材料。建档归档工是专业评估自查自评的重要基础工作，是衡量专业建设与运行管理正常化水平的重要指标，列为2016年度学院本科教学目标责任制（重要项目—项目检查—专业评估）考核内容。
四、主要工作时间节点
	工作内容
	落实部门
	时间节点

	制订评估工作计划经学院审核并报教务处（含学院专业评估工作小组名单）
	相关学院
	10月25日前

	按照评估要求，初步完成自评材料建档和自评报告、简况表
	相关学院
	11月20日前

	完成自评报告、评估简况表、候选专家名单、实地考察评估工作初步安排，经学院审核后，报教务处
	相关学院
	11月25日前

	按学院组织专家考察评估
	相关学院、教务处
	11月30日前后

	组织专业评估信息数据和支撑材料审核
	教务处

    附件：
1.本科专业达标评估简况表
2.本科专业达标评估自评报告和简况表撰写（填写）参考
    3.本科专业达标评估指标体系
    4.本科专业达标评估支撑材料栏目一览表
    5.本科专业达标评估基础数据填报表目录
                                                        教务处
                                                       2016.10.18
[image: image1.png]